
 1 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SETTORE ACQUISTO SERVIZI 
Via Balbi,5 - 16126 Genova 

tel. 010/209.9401- 51881-9279 

Mail di settore: acquisto.servizi@unige.it 

Mail OTRS: approvvigionamento.servizi@amministrazione.unige.it 

Mail PEC: areapatrimonio@pec.unige.it 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO Il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 di seguito denominato “Codice”; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(finanziaria 2007); 

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 2 dicembre 2016 
recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei 
bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del “Codice”, recante “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del “Codice”, recante “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici”; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione in data 20/02/2019 ha deliberato di 
procedere all’affidamento mediante procedura aperta dell’appalto per il del 
“servizio di facchinaggio interno ed esterno centralizzato per le esigenze 
dell'Università degli studi dl Genova per un importo stimato di € 1.206.607,25 
compresi € 15.000,00 oltre I.V.A. per oneri presunti della sicurezza per 
l'eliminazione o la riduzione dei rischi da interferenze non soggetti a ribasso; 

PRESO ATTO che si rende necessario provvedere, in attuazione dell’art. 73 co. 4 del 
“Codice” e ai sensi del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 
dicembre 2016, alla pubblicazione per estratto dell’avviso e dell’esito relativo 
alla procedura sopra evidenziata, su almeno due dei principali quotidiani a 
diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo 
ove si eseguono i contratti; 

CONSIDERATO che trattasi di pubblicità obbligatoria ai sensi del suddetto art. 73 del Codice; 

VISTO  che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono state 
assegnate al Dott. Fabio Fasce – Capo Settore - Settore programmazione e 
gare per affidamenti di servizi e forniture con decreto nr. 752; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi di pubblicazione oggetto del 
presente decreto; 

RILEVATO che la fornitura in oggetto risulta essere presente sul MEPA (Mercato 
Elettronico P.A.) attraverso il bando “servizi di Informazione, Comunicazione 
e Marketing” e che si è proceduto con l’utilizzo dello strumento della 
“Richiesta di offerta ad invito” con offerta al ribasso, con base d’asta ad € 



 2 

6.000,00, richiedendo la loro miglior offerta a fornitori di nota serietà, 
capacità professionale e idoneità, quali sono le ditte MEDIAGRAPHIC S.r.l., 
PRIMO PIANO S.r.l. e VIVENDA S.r.l.; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per contratti di importo inferiore a 40.000 euro, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 30 del Codice “Principi per 
l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”; 

CONSIDERATO che l’onere economico indicato come base d’asta deriva dai contratti stipulati 
in esito alla procedura in oggetto, determinati in base alle attuali condizioni di 
mercato imposte, e si ritiene ragionevole nel rispetto dei principi enunciati 
dall’art. 30 del D.lgs. 50/2016, procedere ad un affidamento diretto 
all’operatore che ha presentato l’offerta più bassa; 

PRESO ATTO  che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte il 22 febbraio 
2019 alle ore 12.00 è pervenuta solo l’offerta della seguente impresa: 

 

 VIVENDA SRL con un offerta pari ad € 3.040,00 oltre Iva al 22% che alla 
luce di quanto sopra menzionato risulta essere congrua; 

 

PRESO ATTO  di aver accertato che l'impresa ha presentato l'autocertificazione 
debitamente sottoscritta relativa all'insussistenza dei motivi di esclusione 
dall'affidamento di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che si procederà alle 
verifiche di detti requisiti ai sensi dell'art. 71 D.P.R.445/2000; 

CONFERMATA  la disponibilità di budget sulla voce 04.01.02.05.01.03 (pubblicità 
obbligatoria) del budget 2019; 

 

DETERMINA 

 di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 del servizio di pubblicazione per estratto dell’avviso e 
dell’esito relativi alla procedura di affidamento del “servizio di facchinaggio interno ed 
esterno centralizzato per le esigenze dell'Università degli studi di Genova all’impresa 
VIVENDA SRL P.I. 08959351001 CORSO VITTORIO EMANUELE II 269, 00100, ROMA 
(RM); 

 di imputare l’importo complessivo di €. 3.040,00 compresa IVA al 22% sulla voce COAN 
04.01.02.05.01.03 (pubblicità obbligatoria) del budget 2019. 

 

Visto 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Fabio Fasce  

 

                                         IL DIRIGENTE 
                                          F.to digitalmente  
                                         Dott.ssa R.Cicerone 
 
 

 


